SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE TURISMO - SANTA VITÓRIA DO PALMAR

ATA DE REUNIÃO, DE 03 DE ABRIL DE 2023

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE – NDE

CURSO DE BACHARELADO EM TURISMO

REUNIÃO ORDINÁRIA
Aos vinte e oito dias do mês de março de 2023, às 14h00min. por webconferência na plataforma Google
Meet (https://meet.google.com/zpj-htxo-ytp), aconteceu a reunião ordinária do NDE do Curso de Turismo
iniciada com a presença dos seguintes professores: Bruna Morante Lacerda Martins, Jaciel Gustavo Kunz,
Ligia Dalchiavon, Mayara Roberta Martins, Renata Brauner Ferreira e Ricardo Saraiva Frio. Foram
convidados para participar da reunião os Membros do NDE do Curso de Hotelaria e se fizeram presentes:
Ali Machado, Clediane Nascimento dos Santos, Darciele de Paula Marques Menezes, Ligia Dalchiavon,
Mayara Roberta Martins, Neimar Ferreira da Rosa, Wellington Freire Machado e Letícia Indart Franzen.
Foram convidados para participar da reunião os membros do NDE do Curso de Tecnologia em Eventos, a
saber: Ali Machado, Clediane Nascimento dos Santos, Darciele de Paula Marques Menezes, Renata
Brauner Ferreira, Wellington Freire Machado e Neimar Ferreira da Rosa. Docentes convidados e presentes
na reunião: Alexandra Begueristain da Silva, Carlos Henrique Cardona Nery e Priscila Gayer . Ao iniciar a
reunião, a Coordenadora do Curso de Hotelaria, professora Clediane, colocou em discussão os assuntos
propostos em pauta: 1) Composição da Comissão de TCC do semestre 1º de 2023: A professora
Clediane explicou a demanda de alteração na composição da Comissão de TCC que se dá em virtude do
processo de afastamento do Prof. Neimar para o doutoramento. Profa Darciele e Profa Ligia
contextualizaram sobre o surgimento da Comissão de TCC para os colegas que estavam retornando de
afastamento. A Comissão de TCC é composta pelos seguintes docentes: a Profa. Renata B. Ferreira
(Titular) e Prof. Wellington Machado (Suplente) como representantes do curso de Tecnologia em Eventos;
a Profa. Darciele de Paula Marques Menezes (Titular) e a Clediane Nascimento Santos (Suplente) como
representantes do curso de Hotelaria; e a Profa. Mayara Martins (Titular) e Prof. Jaciel Kunz (Suplente)
como representantes do curso de Turismo. 2) Processo de jubilamento: A professora Clediane
contextualizou aos participantes da reunião, sobre o caso do discente Alesandro Pereira Ribeiro
(matrícula: 76530). O discente é ingressante da primeira turma do curso de Hotelaria (2014.1), faltando
apenas a disciplina de TCC e atividades complementares para finalizar o curso, mas que há um processo
contínuo de desistência do discente em dar continuidade às orientações de TCC. As professoras Ligia e
Mayara relataram suas experiências como orientadoras do discente. A professora Darciele contribuiu com
a discussão apontando a existência de regulamentação institucional sobre o jubilamento e relatando que
também existem casos de possíveis jubilamentos no curso de Tecnologia em Eventos. Por unanimidade o
NDE indicou que o discente seja notificado de sua situação no curso, sendo esse semestre letivo de 2023.1
a última oportunidade para a conclusão do curso, após esse período será aberto processo de jubilamento
pela coordenação do curso de Hotelaria. 3) Atribuição de disciplinas: A professora Clediane apresentou
as disciplinas a serem atribuídas à docente Letícia Indart Franzen que retornou às atividades acadêmicas
após afastamento de saúde. As disciplinas são: 101053 -Introdução à hospitalidade as segunda-feiras,
10429 - Tópicos Especiais: Acessibilidade no contexto do turismo e da hospitalidade (Turma B) às sexta-
feiras; 10640 -Estágio I, 10420 -TCC, 10641 - Estágio II.  A docente Letícia Indart Franzen deu
concordância ao que foi apresentado. 4 ) Instruções do recredenciamento dos cursos de Hotelaria e
Tecnologia em Eventos: As professoras Clediane, Ali, Ligia, Darciele relataram sobre o processo de
avaliação dos cursos de Hotelaria e Tecnologia em Eventos. Enfatizaram a importância dos docentes

Ata de Reunião 0038122         SEI 23116.006865/2023-82 / pg. 1

encaminharem a documentação a partir da padronização enviada por e-mail. Reforçou-se a agenda com as
principais datas definidas pela PROPLAD para o processo de avaliação, tais como: - 30/03 às 9h: Reunião
online com a PROPLAD sobre a visita do MEC (todos os professores do ICHI, ICEAC e ILA que atuam
em Hotelaria e Eventos); - 04/04 às 14h30min. Reunião online de NDEs de Hotelaria e Eventos (membros
de ambos os NDEs); -13/04 às 19h, Reunião presencial da PROPLAD com os discentes de Eventos e
Hotelaria. Local: LATUR; - 24, 25 e 26/04 Avaliação do Curso de Hotelaria (docentes, discentes e TAEs
presencial) (todos os professores do ICHI, ICEAC e ILA que atuam em Hotelaria e Eventos); 26, 27 e
28/04 Avaliação do Curso de Eventos (docentes, discentes e TAEs presencial) (todos os professores do
ICHI, ICEAC e ILA que atuam em Hotelaria e Eventos). 5) Credenciamento da Profa. Mayara R.
Martins no Programa de Pós-graduação em História/FURG: A professora Mayara R. Martins solicita
ao NDE do curso de Turismo o consentimento para efetivação do seu credenciamento como
professora/pesquisadora/orientadora junto ao Programa de Pós-Graduação em História (PPGH) desta
instituição. A professora Mayara relatou que não há implicações com a carga horária de graduação. Os
membros indicaram por unanimidade. 6) Distribuição de orientando por orientador: As professoras
Renata, Darciele e Mayara apresentaram a distribuição dos orientandos de TCC por orientador,
esclarecendo que a redistribuição é necessária para que não haja sobrecarga de trabalho docente. Indicaram
que o cronograma será enviado por e-mail aos orientadores e orientandos. A reunião de TCC com
orientandos e orientadores foi agendada para o dia 30/03/2023 às 19h15. Professor Ricardo Frio indicou
que as turmas que não tiverem orientandos sejam zeradas no sistema acadêmico para que não haja a
contabilização na carga horária no RAD dos docentes. 7) Assuntos Gerais: A Colação de Grau dos cursos
de Turismo e Hotelaria ocorrerá no dia 05 de abril, às 18h, no Clube Comercial de Santa Vitória do
Palmar, diante deste evento, a professora Bruna relatou os entraves com a organização da colação de grau
do curso de Turismo, pois tem recebido reclamações dos alunos sobre a necessidade de eles precisarem
buscar documentações do local do evento. A professora Ligia relatou que outros momentos
desconcertantes na realização da colação de grau dos cursos. Os professores relatam que a agenda da
colação de grau no campus poderia ocorrer mais próximo da finalização do semestre. A professora
Darciele avisou que o teste com a SECOM de preparação para visita in loco do MEC foi agendado para o
dia 06/04 às 9h da manhã no campus de SVP. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às
16h00min., sendo lavrada e aprovada a presente ata, que vai assinada pela Coordenadora Bruna Morante
Lacerda Martins.

Profa. Bruna Morante Lacerda Martins

Coordenadora do Curso de Bacharelado em Turismo

Documento assinado eletronicamente por Bruna Morante Lacerda Martins , Coordenadora de Curso,
em 03/04/2023, às 12:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0038122 e o código CRC D6CC10DA.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.006865/2023-82 SEI nº 0038122

Ata de Reunião 0038122         SEI 23116.006865/2023-82 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0038122